

D Y R E K T O R  
Zakładu Karnego w Iławie  
**zatwierdzam**  
kpt. Grzegorz Góralczyk



SŁUŻBA  
WIĘZIENNA

Plan działania Zakładu Karnego w Iławie na rzecz  
zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi  
potrzebami

Zakład Karny w Iławie

Iława 2022

## 1. Podstawa prawna

Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. 2020 r. poz. 1062), zwana dalej „Ustawą” ma służyć poprawie warunków życia i funkcjonowania obywateli, zwłaszcza tych ze szczególnymi potrzebami wynikającymi z niepełnosprawności, podeszłego wieku czy choroby. Osoby te mogą mieć utrudniony dostęp do korzystania z usług podmiotu publicznego z powodu barier architektonicznych, cyfrowych czy informacyjno- komunikacyjnych. Kluczowym jest zmiana podejścia do obsługi klienta ze szczególnymi potrzebami i podejmowanie działań, przez podmioty publiczne, na rzecz eliminacji występujących barier. Temu służyć ma realizacja zapisów Ustawy.

Ustawa jest strategicznym elementem rządowego programu Dostępność Plus. Program ten został przyjęty uchwałą nr 102/2018 Rady Ministrów z dnia 17 lipca 2018 r. Celem programu jest budowanie systemu na rzecz rozwoju dostępności w Polsce. W dużej mierze koncentruje się na kształtowaniu warunków do zmian w przestrzeni publicznej, architektury, transportu i oferowanych na rynku produktów tak, by dostosować je do potrzeb wszystkich obywateli, zwłaszcza osób o szczególnych potrzebach związanych z niepełnosprawnością czy seniorów.

Rozwiązania zapisane w Ustawie wypełniają zapisy Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 1169, z późn. zm.). Tym samym zobowiązują do zapewnienia osobom ze szczególnymi potrzebami dostępu do obiektów/budynków na równi z innymi obywatelami. Zapisy Ustawy wychodzą jednak znacznie szerzej, zobowiązując podmioty publiczne do zapewnienia dostępności również w zakresie cyfrowym czy informacyjno-komunikacyjnym.

Na podstawie Ustawy każdy organ władzy publicznej określony w art. 14 ust.1 ma obowiązek wyznaczenia koordynatora do spraw dostępności. Jednym z zadań koordynatora jest przygotowanie i koordynacja wdrożenia planu działania na rzecz poprawy zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Celem planu jest wskazanie kierunków niezbędnych zmian i wdrażanie rozwiązań służących usprawnieniu funkcjonowania podmiotu publicznego, uczynienia go bardziej dostępnym oraz przyjaznym osobom ze szczególnymi potrzebami.

## 2. Dotychczasowe działania podejmowane przez Zakład Karny w Łławie na rzecz zapewnienia dostępności

Informuję, że Zakład Karny w Łławie od wielu lat prowadzi szereg działań mających na celu ograniczania barier architektonicznych mających na celu poprawę dostępności osób osadzonych niepełnosprawnych ruchowo.

Do działań tych należało między innymi:

- Wykonanie dwóch cel dla osób niepełnosprawnych w pomieszczeniach ambulatorium z izbą chorych;
- Wykonanie podjazdu dla osób poruszających się na wózku inwalidzkim do budynku ambulatorium jednostki;
- Wykonanie podjazdu do budynku penitencjarnego nr 5 gdzie zlokalizowana jest cela dla osób niepełnosprawnych. W budynku tym również wykonano podjazd do pomieszczenia stołówki.

W obszarze dostępności cyfrowej, strony internetowe (sw.gov.pl, bip.sw.gov.pl, esp.sw.gov.pl) zarządzane przez funkcjonariuszy i pracowników SW, są częściowo zgodne z wytycznymi dla dostępności treści internetowych (WCAG 2.1). Powyższe strony zapewniają pełny dostęp do materiałów i funkcjonalności stron:

- nawigowanie po stronie bez użycia myszki,
- opisy alternatywne grafik i zdjęć,
- możliwość powiększania strony, zwiększenia kontrastu,
- uwzględnienie napisów oraz opisów treści filmów udostępnianych na stronie w odrębnym pliku.

### 3. Kierunki działań w ramach planu na rzecz poprawy zapewnienia dostępności Zakładu Karnego w Ławie dla osób ze szczególnymi potrzebami na lata 2021-2025

W planie na rzecz poprawy zapewnienia dostępności ZK w Ławie zostały zaproponowane kierunki działań w trzech obszarach: architektonicznym, cyfrowym oraz informacyjno-komunikacyjnym, o których jest mowa w art. 6 Ustawy. Przedstawione niżej kierunki uwzględniają zarówno potrzebę kontynuacji działań wskazanych, w rekomendacjach z przeprowadzonych audytów, o których była mowa w rozdziale 2, oraz zapisów Ustawy. Poniższe działania zostały zaakceptowane przez członków Zespołu do spraw zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w Zakładzie Karnym w Ławie:

- Wykonanie podjazdów do budynku penitencjarnego A i C lub montaż wind zewnętrznych;
- Poprawę dostępności dla osób niepełnosprawnych do budynku KO (biblioteka) przez wykonanie podjazdu;
- Poszerzenie otworów drzwiowych do pomieszczeń świetlic oddziałowych;
- Wykonanie podjazdów do istniejących placów spacerowych;
- Dostosowanie (poszerzenie) wejść do łaźni w pawilonie mieszkalnym C wraz z przebudową posadzek w tych pomieszczeniach;
- Przystosowanie kilku cel w oddziałach zamkniętych na potrzeby osób niepełnosprawnych ruchowo.

#### I. Harmonogram realizacji Planu

Harmonogram realizacji Planu, ujmuje szacunkowy koszt wdrożenia zmian oraz wyznacza komórki organizacyjne odpowiedzialne za ich realizację.

Element planu	Czas realizacji	Niezbędne działania	Komórka organizacyjna odpowiedzialna	Koszt	Uwagi
Dostępność architektoniczna					

Wykonanie podjazdów do budynku penitencjarnego A i C lub montaż wind zewnętrznych	Do końca 2025 roku	Zakup schodołazu lub montaż wind zewnętrznych	DKW	Ok. 80000 zł	Po uzyskaniu środków inwestycyjnych
Poprawę dostępności dla osób niepełnosprawnych do budynku KO (biblioteka) przez wykonanie podjazdu	Do końca 2024 roku	Wykonanie podjazdu	DKW	Ok. 8000 zł	
Poszerzenie otworów drzwiowych do pomieszczeń świetlic oddziałowych	Do końca 2025 roku	Zakup drzwi więziennych 6 szt.	DKW	Ok. 36000 zł	
Wykonanie podjazdów do istniejących placów spacerowych	Do końca 2025 roku	Podjazdy 4 kpl.	DKW	Ok. 18000 zł	
Dostosowanie (poszerzenie) wejść do łaźni w pawilonie mieszkalnym C wraz z przebudową posadzek w tych pomieszczeniach	Do końca 2022 roku	Wymiana drzwi 3 szt.	DKW	Ok. 19000 zł	
Przystosowanie kilku cel w oddziałach zamkniętych na potrzeby osób niepełnosprawnych ruchowo	Do końca 2025 roku	Remont 4 pomieszczeń wraz z kompleksowym wyposażeniem	DKW	Ok. 115000 zł	Po uzyskaniu środków inwestycyjnych
<b>KOSZT OGÓLNY</b>				<b>Ok. 276 000 zł</b>	

Dostępność cyfrowa

Na wniosek osób ze szczególnymi potrzebami dostosować dokumenty elektroniczne do wymagań ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych (Dz. U. poz. 848).	Do końca 2022	Wyznaczenie i przeszkolenie osób	Wszystkie komórki	Bezkosztowo	
---	---------------	----------------------------------	-------------------	-------------	--

#### Dostępność informacyjno-komunikacyjna

Stworzyć procedury rozpatrzenia wniosku o kontakt w formie jakiej oczekuje od podmiotu osoba ze szczególnymi potrzebami.	Do końca 2022	Stworzenie wzoru wniosku o kontakt w formie, której oczekuje osoba ze szczególnymi potrzebami.	ORG PR	Bezkosztowo
Na wniosek osoby ze szczególnymi potrzebami zapewnić jej dostęp do wskazanych dokumentów w formie przedstawionej we wniosku np.: w tekście maszynowym lub łatwym do czytania	Do końca 2022	Wypracowanie praktyki udostępniania dokumentów we wskazanej formie	wszystkie komórki	Bezkosztowo
Zrealizować art. 4 ust. 3 Ustawy.	Do końca 2022	Przygotowanie propozycji klauzul o zapewnieniu dostępności, do zastosowania w umowach zawieranych przez podmiot z Wykonawcami.	DKW	Bezkosztowo
Zrealizować art. 30 Ustawy w ramach postępowania skargowego.	Do końca 2022	Opracowanie wzoru wniosku o zapewnienie dostępności, opracowanie procedury przyjmowania i rozpatrywania wniosków w ramach postępowania skargowego o zapewnienie dostępności.	ORG PR	Bezkosztowo
Przyjąć zbiór zasad promujących właściwe podejście oraz stosunek do osób z niepełnosprawnościami	Do końca 2022	Opracowanie kodeksu otwartości	ORG PR	Bezkosztowo

oraz ze szczególnymi potrzebami				
------------------------------------	--	--	--	--

ZASTĘPCA KIEROWNIKA  
Działu Kawatermistrzowskiego  
Zakładu Karnego w Hawie  
.....  
*kpt. Daniel Szczygiłowski*  
**sporządził**

## **DEKLARACJA DOSTĘPNOŚCI DLA STRONY INTERNETOWEJ**

**sw.gov.pl/jednostka/zakład-karny-w-lławie**

Zakład Karny w Łławie zobowiązuje się zapewnić dostępność swojej strony internetowej zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych. Oświadczenie w sprawie dostępności ma zastosowanie do podstrony internetowej Służby Więziennej.

Data publikacji strony internetowej SW: 2016-01-01

Data ostatniej istotnej aktualizacji SW: 2018-01-01

Strona internetowa jest częściowo zgodna z ustawą z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych z powodu niezgodności lub wyłączeń wymienionych poniżej.

Nie wszystkie filmy posiadają opis dla osób niedosłyszących i niesłyszących.

Na stronie działają skróty klawiaturowe.

Nie wszystkie zdjęcia posiadają opis alternatywny dla osób niedowidzących i niewidzących.

Oświadczenie sporządzono dnia: 17.03.2022r.

Deklarację sporządzono na podstawie samooceny przeprowadzonej przez podmiot publiczny.

## **INFORMACJE ZWROTNE I DANE KONTAKTOWE**

W przypadku problemów z dostępnością strony internetowej prosimy o kontakt za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: [zk\\_ilawa@sw.gov.pl](mailto:zk_ilawa@sw.gov.pl). Kontaktować można się także dzwoniąc na numer telefonu 89 649 45 15. Tą samą drogą można składać wnioski o udostępnienie informacji niedostępnej oraz składać skargi na brak zapewnienia dostępności.

Każdy ma prawo do wystąpienia z żądaniem zapewnienia dostępności cyfrowej strony internetowej, aplikacji mobilnej lub jakiegoś ich elementu. Można także zażądać udostępnienia informacji za pomocą alternatywnego sposobu dostępu, na przykład przez odczytanie niedostępnego cyfrowo dokumentu, opisanie zawartości filmu bez audiodeskrypcji itp. Żądanie powinno zawierać dane osoby zgłaszającej żądanie, wskazanie, o którą stronę internetową lub aplikację mobilną chodzi oraz sposób kontaktu. Jeżeli osoba żądająca zgłasza potrzebę otrzymania informacji za pomocą alternatywnego sposobu dostępu, powinna także określić dogodny dla niej sposób przedstawienia tej informacji. Podmiot publiczny powinien zrealizować żądanie niezwłocznie, nie później niż w ciągu 7 dni od dnia wystąpienia z żądaniem. Jeżeli dotrzymanie tego terminu nie jest możliwe, podmiot publiczny niezwłocznie informuje o tym wnoszącego żądanie, kiedy realizacja żądania będzie możliwa, przy czym termin ten nie może być dłuższy niż 2 miesiące od dnia wystąpienia z żądaniem. Jeżeli zapewnienie dostępności cyfrowej nie jest możliwe, podmiot publiczny może zaproponować alternatywny sposób dostępu do informacji. W przypadku, gdy podmiot publiczny odmówi realizacji żądania zapewnienia dostępności lub alternatywnego sposobu dostępu do informacji, wnoszący żądanie może złożyć skargę w sprawie zapewniania dostępności cyfrowej strony internetowej, aplikacji mobilnej lub elementu strony internetowej, lub aplikacji mobilnej. Po wyczerpaniu wskazanej wyżej procedury można także złożyć wniosek do Rzecznika Praw Obywatelskich.

Strona Rzecznika praw obywatelskich

<https://bip.brpo.gov.pl/content/jak-zglosic-sie-do-rzecznika-praw-obywatelskich>

## **DOSTĘPNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA**

Dojazd do Zakładu Karnego w Łławie:

Budynek Zakładu Karnego w Łławie jest usytuowany w Łławie przy ul. 1 Maja 14. Stacja PKP Łława Główna oraz dworzec autobusowy są oddalone o 1 km, najbliższy przystanek autobusowy o 130 m znajduje się przy ul. 1 Maja.

Na terenie Zakładu Karnego w Łławie obowiązuje poruszanie się w asyście funkcjonariusza z uwagi na system ochrony obiektu. Nie ma możliwości przemieszczania się z psem asystującym. Do jednostki prowadzą dwa wejścia. Pierwsze od ulicy 1 Maja drugie od ulicy Gdańskiej obok parkingu. Wewnątrz znajdują się cztery budynki o trzech kondygnacjach, osiem o dwóch kondygnacjach oraz pięć jednokondygnacyjnych. Wejście do jednostki dla odwiedzających osoby pozbawione wolności od strony ul. Gdańskiej wyposażone jest w podjazd dla wózka inwalidzkiego. Pomieszczenia sali widzeń dostosowane są do potrzeb osób niepełnosprawnych. Pozostałe budynki nie są dostosowane dla osób o szczególnych potrzebach.

W budynkach nie ma pętli indukcyjnych.

Osoby posługujące się językiem PJM (Polski Język Migowy), SJM (System Językowo-Migowy), SKOGN (System Komunikacji Osób Głucho-Niewidomych) proszone są o wcześniejsze uzgodnienie terminu spotkania.



Osoby z utrudnieniami w komunikowaniu się mogą uzyskać informacje z zakresu działalności **Zakładu Karnego w Łławie** :

- osobiście, od poniedziałku do piątku w godzinach 7:15 – 15:15 w siedzibie Zakładu Karnego w Łławie ul. 1 Maja 14, 14-200 Łława
- telefonicznie, od poniedziałku do piątku w godzinach 7:15 – 15:15 pod numerem telefonu: 89 644 53 31 Daniel Sokołowski
- za pośrednictwem faxu pod numerem: 89 649 27 30;
- pocztą elektroniczną pod adresem: [dkw\\_ilawa@sw.gov.pl](mailto:dkw_ilawa@sw.gov.pl);
- za pośrednictwem strony internetowej [www.sw.gov.pl](http://www.sw.gov.pl);
- zapoznając się z plikami audio umieszczonymi na stronie internetowej [www.sw.gov.pl](http://www.sw.gov.pl);

